Magnifice ac Generose, Arnice Charissime. 
Nihil mihi optatius accidere potuisset, quam s1 m istis celeberrimis 

Regni Serenissimi Regis Comitiis coram adesse et cum Magnificentia Ve
stra de rebus quam maxime necessariis transigere potuissem. Nunc autem 
posteaquam ita accidit, ut mihi eodem tempore ad Serenissimi Principis 
et Domini, Domini Maximiliani Boemiae et Romanorum Regis, electionem 
Francofurdum eundum esset, quae mihi cum Magnificentia Vestra agenda 
esse videbam, omnia Domino Christophoro Ionae et Domino Davidi Pei· 
fero, Consiliariis meis, mandavi. Hos igitur ut Magnificentia Vestra meis 
verbis agentes benigne audiat et fidem mea causa iisdem tribuat, in 
primis vero clementer, ut spero et pro causae aequitate confido, respon
deat Magnificentia Vestra, pro mea perpetua in Magnificentiam Vestram 
studio et observantia etiam atque etiam rogo... Daturn Mundae, Idibus 
Octobris, anno MDLXII. 

al·bl manu propria. 

Ioannes Albertus Dei gratia Dux Megapolensis etc. 
a) I[oannes] Albertus manu propria.b> 
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N. 1863. 
s.l., s.d. [ante 1.XI.1562] 

Palatinus et vicesgerens Ducatus Masoviae [Stanislaus Ławski] 
legato suo ad ducem Alberturn misso 
instructio in negotio villae cuiusdam a duce sibi concedendae et mitten

dorum commissariorum ad stabiliendos fines inter certa bona sua et 
bona vicinorum suorum. 
H B A, B 2, K.393. 

Pro quibus rebus est orandus Princeps Illustrissimus. 
Magnificus Pallatinus et Vicesgerens in Massavia sua burnilima obse

quia Illustrissimo Domino Principi comendando, reducendo in memoriam 
Suae Ducali Celsitudini, petit atque obnixe precatur, quatenus Sua Duca
lis Celsitudo ipsi Fallatino viilam parvam et exiguam, Suczky nuncupa
tam, villae ipsius et bonis Baitkowo adiacentem et contiguam, ex muni
ficentia et gratia sua spetiali pretio aliquo condigno vendere seu largire 
dignaretur, idque ratione et respectu obsequiorum asidue z> exhibitorum 
et exhibendorum, tum denique damnorum et impensorum, per ipsum Pal
latinum occassione z> bonorum Andrissow cum Capitaneo castri Pyrz facto
rum. Prout Sua Ducalis Celsitudo ad petitionem ipsius Pallatini, antea 
prius factam, ex gratia sua spetiali et munificentia ducali ipsam villam, 
exiguam fructusque seu commoda parva ferentem, dare seu vendere non 
recusavit. Immo, quanti proventus et commoda ex ipsa viila parva essent, 
scire voluit ipsamque petitionem Pallatini in deliberationem actepit et 
distuli t. 

!tern idem Pallatinus et Vicesgerens Mazoviae petit et summopere 
orat, quatenus Sua Ducalis Celsitudo aliquot Dominos Commissarios ad 
fatiendas granities •> et scopulos inter bona et viilam ipsius Pallatini, 
Rakowo dictam, et viilas ac bona adiacentia et contigua, presertim Gor
skych et aliorum vicinorum, quum prefati vicini contigui adiacentes, 
destructis et corruptis scopulis et granitiebus, in bona ipsius Pallatini 
Rakowo vialenter sese iniecerunt, non parvamque partem sylwe et borrez> 
extirpando, agros novos parant et fatiunt sibique appropriantur in dam
num ipsius Pallatini non mediocre, mittere, dare et concedere dignaretur. 
Qui tandem Commissarii ad bona predicta condescendendo id, quod iuris 
et dignitatis fuerit, fatient et decernere diudicareque curabunt, granities
que et scopulos iuxta iura et privilegia fatient erigereque conabuntur. 

Pro qua tandem gratia et munificentia ipse Pallatinus et Vicesgerens 
Massoviae totis conatibus et humilimis obsequiis Suae Ducali Celsitudini 
demereri studebit et conabitur Deumque Omnipotentem pro felici rerum 
omnium successu deprecaturus. 
al sequitur expunctum: differentiasque 
z) sic in ms. 

N. 1864. 

Nicolaus Radziwiłł, palatinus Vilnensis, 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 2.XI.1562. 

nuntiat se cum oratore ducis, Venceslao Schack a Stangenberg, collocu
tum esse et per eum oretenus ad omnia duci respondisse; in negotio 
Augustini Dameraw, eo absente, nihil cognosci posse. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.393. 
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N. 1865. 

Vilnae, 11.XI1.1562. 

Nicolaus Radziwiłł, palatinus Vilnensis, 
Alberto in Prussia duci 
dolet, quod dux mutuum pecuniae regi dare recusat in causa, quae non 

solum Livoniensium est, sed jratris ducis, archiepiscopi Rigensis 
[ Gulielmi marchionis Brandenburgensis]. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime Princeps etc. 
Redditae mihi sunt ab Illustrissima Celsitudine Vestra litterae, in 

quibus excusat se iis conditionibus Sacrae Regiae Maiestati peccuniam 
dare non posse, quae Oratori suo, Domino Wenzeslao Schack, sunt pro
positae. Causatur autem aerarii sui inopiam, quo innuere mihi videtur 
non obstaturam fuisse etiam aerarii inopiam, si condiciones non displi
cuissent. 

Illustrissime Princeps et Domine, quibus bellis Sacra Regia Maiestas 
se implicaverit pro Livonia atque adeo pro fratre Illustrissimae Celsitu
dinis Vestrae o susceptis, ipsa oculis propemodum suis Illustrissima Cel
situdo Vestra intuetur, quanta impendia quotidie in ea faciat, quantum 
discrimen ditionum populorumque suorum adeat. Militern alit in Livonia, 
cui non alia fuit pecunia designata, quam ea, quae ab Illustrissima Cel
situdine Vestra certissima spe expectabatur. Sperabat enim Sacra Regia 
Maiestas certam eam expeditamque fore ac recta in Livoniaro deferri in 
stipendium militum debere. Sed cum ea se suppeditare posse Illustrissima 
Celsitudo Vestra negat, quid iis militibus fiet, cogitare potest. Dilabentur 
procul dubio et hoc difficili ac periculoso tempore miseram Livoniaro 
praesidio nudatam suo destituent et in praedam hosti relinquent. 

Itaque ego privatim oro obtestorque Illustrissimam Celsitudinem 
Vestram, Principem pium, christianurn et Serenissimo Regi meo multis 
necessitudinis vinculis obligatum, misereatur illam afflictae Livoniae, cuius 
miseret externos, in quibus aliquis humanitatis sensus inest. Quid facere 
itaque conveniet Illustrissimam Celsiturunem Vestram, vicinum ac insi
gni pietate praeditum Principem, et ad cuius fratrem magna Livoniae 
pars pertinet, inque Livoniae discrimine omnes illius fortunae periclitan
tur? Huius rei, praesertim tamen petitionis Serenissimi Regis non vulga
rem rationem ab Illustrissima Celsitudine Vestra babitam iri, piane mihi 
persuadeo, nec respecturam illam vel ad condiciones, vel ad aerarii sui 
rationes ... Daturn Vilnae, XI Decembris, anno Domini MDLXII. 

a)-bl manu propria. 
l) Gullelmus, archiepiscopus Rigensis. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
•l servitor 

Nicolaus Radzivil etc. subscripsit.bl 
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N. 1866. 

Petricoviae, 21.XII.1562. 

Raphael Leszczyński, capitaneus Radziejoviensis et Soldaviensis, 
Alberto in Prussia duci 
de argumentis in Comitiis tractatis: de advitalitatibus et incompatibilibus; 

de pecunia duci a se pro oppignoratione Soldaviae debita persolven
da; de Soldavia etiam filiis suis in possessione iure jeudi a duce 
relinquenda. 
Vest. sigiUi. 
H B A, B 2, K.393. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod hactenus nihil scripsi Celsituruni Vestrae ex Comitiis nostris, 

non factum est per oblivianem aut negligentiam meam, sed quia nihil 
certi erat, quod pro mea fide Celsitudini Vestrae significarem. Ita enim 
mernor sum officii, quod Celsitudini Vestrae debeo, ut opera sumptibus
que nullis parcere velim, si qua ex parte gratum facere Celsitudini Ve
strae possim. Nunc, quousque progressi simus consultando, Celsitudo 
Vestra cognoscat. eonelusum est, ut secundum statuturn Alexandri Regis, 
ante annos 58 factum, bona omnia Reipublicae, quae erant Sigismundi 
Regis piae memoriae et moderni Augusti donationibus et largitione a 
fisco regio in terris ac territoriis omnibus, imperio Regni Polonici su
biectis, abalienata, restituantur. Tum etiam, ut summae pecuniariae, post 
hoc statuturn Regi, in quibuscunque locis oppida vel pagos obliganti, da
tae, nullius momenti esse censeantur, ne quid imperuat, quominus omnes 
reditus Reipublicae liberi permaneant. Res haec, iam dudurn exoptata, 
omnibus Reipublicae Ordinibus magnam adfert spem futurae felicitatis 
et pacis. Nunc traetatur de advitalitatibus, ut nos vocamus, et incompa
tibilibus. Quo in negotio legurn est magna asperitas erga Regni Senatores, 
et nisi mitigabuntur, nullum ex Palatinis capitaneatum gerere posse cer
tum est. 

Illustrissime et Clementissime Princeps. 
Priusquam in Comitia domo discederem, id egi, ut, quae numeratu

rum me promisi decem millia talerorum, Celsituruni Vestrae mitterem 
Toruniam ad diem ranuarii decimam quintam. Nam pro festo Epiphania
rum nihil de hac re certi constituere potui per occupationes. Existimo 
omnino fore, ut integra pecunia Celsitudinis Vestrae Legatis eo loco 
reddatur, sed tamen si quid forte desideratum fuerit, quod non spero, 
Celsitudo Vestra id, quod erit, data recognitione accipere iubeat. Exigua 
haec mora erit, postquam ego,•) quicquid desiderabitur, complebo. Nec 
prius privilegium ex Celsitudinis Vestrae Cancellaria mihi dari petam, 
quam totum, quod promisi, numeravero. Interim, Illustrissime Princeps, 
quid sit nobiscum amplius, significare Celsitudini Vestrae volui. Multi 
sunt, qui privatis commodis, quae ex Reipublicae bonis occupatis habe
bant, diminuuntur. Horum quidam propriae temeritatis, quidam vero 
paternae imprudentiae poenas graves luunt. In horum numero cum sim, 
meam hanc fortunam Celsitudini Vestrae proponere decrevi, quem mihi 
rebusque meis optime velle semper perspexi. Maiorum meorum atque 
parentis piae memoriae incogitantia et culpa accidit, ut pro haereditariis 
bonis tenerem, quae nunc iam reponenda sunt, bona regia. Quae res licet 
incommodo et damno meo fiat, aequo animo tamen ferenda est, prae
sertim cum patriae saluti meam non anteponam, et nihil accidere homini 
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posse, Deo non permittente, credam. Sed cum in tali casu non vetitam 
esse curam et sollicitudinem pro suis sciam, quid cogitem, paucis verbis 
Celsitudini Vestrae indicare decrevi. Quod, pro pietate sua, Celsitudo 
Vestra clementer accipiat et non in deteriorem partem interpretetur. 

Gaudeo et gratias ago aeterno Deo, quod cor animumque Celsitudinis 
Vestrae erga me ita formavit et flexit, ut me asciscere in numerurn suo· 
rum voluerit, qua in statione ita permanere statui, ne quispiam sit, qui 
officium in me requirat. Gratias etiam ago Deo meo et Domino Iesu 
Christo, qui rebus meis ita benedixit, ut haberem, quo meum erga Celsi
tudinem Vestram studium testarer. Nactus sum et locum, ex quo Celsi
tudini Vestrae obsequia mea e officiola tenuia cum mea voluptate prae
stare possim. Sed quia, ut memini, et manctato Dei et natura duce, in 
his rerum commutationibus, ad cogitandum et statuendum aliquid de 
liberis meis excitor, quod dicam, apud Celsiturunem Vestram non odio
sum fore confido. 

Numeratis integris quadraginta millibus talerorum in usus Celsitudi· 
nis Vestrae pro Soldaviensibus reditibus, video non posse tantum com
modi ad me derivari inde, quantum acciperem ab iis, qui pecunia mu
tuatitia mercantur, interesse, ut vocant, solventes. Quod quidem interesse, 
ut adversum religioni nostrae et impium iudicavi semper, ita data pe
cunia dari mihi occasionem sub imperio Celsiturunis Vestrae manenru 
gaudeo. Bonis, quae heic habui, fato meo adverso exuor. Ut de aliis 
cogitem, in quibus et ipse aliquandiu conquiescere et quae liberis relin
quere possim, res ipsa cogit. Proinde Celsiturunem Vestram rogo, ut 
Celsitudo Vestra cogitationem hac de re suscipiat, quid mecum statuere 
velit. 

Est mihi animus sub imperio Celsitudinis Vestrae permanenru. Quod 
ut certum, firmurn ratumque fiat, hoc modo perficiendum puto. Liberos 
masculos divina benedictione ex coniuge mea duos suscepi, quorum prior 
sex, alter quatuor annorum est. Hos si ea gratia Celsitudo Vestra com
plecti volet, ut iure feudi possidere hoc Soldaviense territorium patia
tur, dum aliqua ex illis mascula proles supererit, pro meo erga Celsitu
dinero Vestram studio, pecuniae istius quadraginta millium talerorum 
iacturam facerem hac conditione, ut, si nulla sit futura superstes proles 
mascula, possessio Soldaviensis territorii, sine restitutione acceptae pe
cuniae, ad Celsitudinem Vestram redeat. 

Nec detrecto officia, pro more hoc in loco recepta, quibus subiectio 
et obedientia a me meisque declararetur. Scio hoc propositum bJ non in
commodum neque ingraturn fore Celsituruni Vestrae. Nam video hos re· 
ditus ex alio, quicunque eo loco esset, ad Celsitudinem Vestram non per
venturos, ut interim de studio, fide et observantia taceam, qua nulli 
cedere possum. Scio etiam hoc eonsiliurn meum ruversis interpretatio
nibus obnoxium esse, sed mihi satis dextre cedet, si illud Celsitudo Vestra 
non ab animo vel de providentia divina subdubitante, vel habenru cupi
ditate nimiurn affecto, emanasse iudicabit. Et si non probabitur Celsi
tudini Vestrae, rogo, ut literis principalibus, quae tradendae mihi erunt, 
ad conditionem a Celsitudine Vestra propositam meo nomine addatur 
etiam haec conditio, ut, quemadmodum ante exemptionem mei ex Sol
daviensi arce annuum teropus post significationem exemptionis praece
dere debet, ita vicissim, si inde ego sponte commigrare velim, certus sim 
de accipienda pecunia, ante anni spatium voluntate mea significata. Id 
enim rebus et fortunis meis meorumque melius cessururn credo, quibus 
ut prospiciam, praesenti casu et calamitate edoceor. 

Nollem profecto tam iustam conquerenru de me causam relinquere 
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meis liberis, quam iustam ego habeo culpandi parentis mei, qui incerta 
pro certis mihi reliquit. Propterea etiam, cum talia fata experiar, ut vi
deam quaerendum mihi esse Dominurn talem, sub cuius patrocinio tuto 
conquiescam et in cuius c> officiis me exerceam, id Celsitudini Vestrae, 
Domino meo clementissimo, inprimis significare volui. Etsi enim non 
dubito Deum veracem promissa sua servaturum, qui rectos corde se non 
derelicturum, neque semen ipsorum ad eam inopiam, ut panem quaerant, 
deducturum per Prophetam testatur, tamen quia naturae nescio quo im· 
petu eo feror, ut prae caeteris animo et voluntate Celsituruni Vestrae 
adhaeream, deliberationes meas apud Celsitudinem Vestram proponere 
tuturn esse putavi. 

Ut autem Celsitudo Vestra bac in re de voluntate sua, dum hic sum 
in Comitiis, me certiorem reddere iubeat, reverenter et submisse rogo. 
Illud etiam peto, ut, si pecunia non integre Toruniae reddita ad Celsi
tudinem Vestram perferetur, quod quidem non puto futurum, Celsitudo 
Vestra mihi significare iubeat, debeam-ne hic in Comitiis eam tradere 
Commissariis Celsitudinis Vestrae, an non. Nam commoctum esse iudico 
hic eam dare, si ita res tulerit ... Datae Petricoviae, XXI Decembris, 
anno MDLXII. 

Celsitudinis Vestrae deditissimus et fidelis servitor 
d) Raphael a Leschno, Radzeoviensis et Soldaviensis 

Capitaneus, manu propria.•> 

a) additum supra lineam. 
b) sequuntur verba expuncta: subiectio et 

obedlentia 

c l sequuntur verba expuncta: patrocinio tu
to conquiescam 

dl-e) manu propria. 

N. 1867. 

Tridenti, 22.XII.1562. 

Hercules Gonzaga, Hieronymus Seripando, Stanislaus Hosius, Ludovicus 
Simonetta, cardinales ad Concilium Tridentinum legati, 

Sigismundo Augusto regi Poloniae 
de haeresium in Regno Poloniae propagatione queruntur; rogant, ut rex 

decreta Concilii Tridentini debitae exsecutioni mandet. 
(Exemplar, probabiliter aliis litteris duci missis annexum) 
H B A, B 2, K.393. 

Serenissime Rex. 
Quantopere fuerit Sacrum Concilium hoc piorum omnium votis expe

titum, ut quibus nunc Ecclesia Dei tempestatibus et procellis iactatur 
atque agitatur, Oecumenico totius orbis Consilio z> sedari pristinaque tran· 
quillitas Ecclesiae restitui possit, Maiestas Vestra tanto minus ignorare 
debet, quanto maiore studio et ipsa in rem hanc incumbit, ut illud legi
time congregatum aliquando videre liceret. Et est, quod Patri illi mise
ricordiarum, Deo, ingentes agamus gratias, cuius immortali beneficio 
factum est, ut iam Concilium hoc et frequentius et celebrius habeamus, 
quam initio non sperare modo, verum etiam optare ausi fuissemus. Nullus 
est catholicorum et orthodoxorum Regum, qui suos buc Oratores non 
miserit. Quod idem a multis etiam Principibus factum est. Nec saeculis a> 
aliquot unum in locum aliquem tantus Patrum numerus convenisse vi· 
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detur, quantum in hac civitate congregatum nunc esse cernimus. Quo 
nomine iterum atque iterum Dei benignitati gratias agimus, qui sponsam 
suam Ecclesiam oculis misericordiae suae respexit et ei de tam salutari 
medicina prospexit. 

Sed interea maiorem, quam dici queat, ex eo dolorem capimus, quod 
plerosque tam ingratos tantae Dei gratiae videmus, qui certe contristant 
Spiritum Sanctum et eius gratiae b> contumeliam faciunt, dum ut medi
cinam bane ultro sibi oblatam accipiant, nullis rationibus adduci possunt. 
Nec ulli eJ magis eam renuunt, quam quorum causa remedium hoc potis
simum dJ est inventum. Non enim egent, qui sani sunt, medico, sed qui 
małe habent, non propter eos ex universo terrarum orbe tot hunc in lo
cum tam praestantes medici convenerunt, qui sanam Ecclesiae doctri
nam, sicut eam a sanctis maioribus suis sibi per manus traditam acce
perunt, ita retinent, sed propter eos, qui posteaquam semel ab ea deflexe
runt, tanquam parvuli fluctuantes circumferuntur omni vento doctrinae, 
et ab eo, per quem vocati sunt in gratiam, aversi, nunc in hoc, nunc in 
illud quidvis potius, quam Evangelium, transferuntur. Quales in Regno 
quoque Maiestatis Vestrae plurimos repertri dolenter admodum accepi
mus, de quibus etiam si nullum Ecclesiae iuditium intercederet, suo ta
men ipsorum proprio iudicio sunt condemnati. Ipsi se invicem a synagogis 
suis eiiciunt, ipsi se invicem haereticos pronunctiant, ipsi se mutuo con
demnant, sicut ex eorum libellis, quos non paucos nobis videre licuit, 
cuivis perspicuurn esse potest. 

Quibus pridem sopitas Arianorum, Nestorianorum, Eutychianorum 
haereses et alias praeterea multas, quas longum foret enumerando recen
sere, nunc tandem in Regno Maiestatis Vestrae resuscitatas et ex Orco 
revocatas esse ipsimet aperte profitentur, ut suo ipsi mutuo iudicio tan
quam sarices pereant. Cuius etiam rei sibi conscii, quandoquidem et 
opera eorum mała sunt et doctrina multo •> peior, non audent in lucern 
prodire, fitque verissimum in illis, quod a Veritate dictum est: Omnis, 
qui małe agit, odit lucern et non venit in lucern, ut non arguantur opera 
eius. Provisurn est illis de securitate, qualem optaverunt ipsi, qua nulla 
dari potuit maior,f) nihilominus sibi delitescunt in antris B> suis, nec 
foras prodire audent, seque comedentes invicem, consumuntur ab in
vicem. 

Quae cum ita se res habeat, videt Maiestas Vestra nihil a Sanctissimo 
Domino Nostra praetermissum esse, quod ad medicinam istis hominibus 
faciendam pertinere iudicant.•> Duo iam prope anni intercesserunt, cum 
nos huc Sanctitas Sua Legatos suos misit. Menses aliquot expectavimus, 
priusquam Oratores Principum et Episcopi convenirent. Annus autem iam 
fere est, cum, invocato Christi nomine, Sacrum h> eonelliurn hoc aperui
mus, in quo prosequendo lente admodum festinavimus, dum illos expec
tamus, quorum causa potissimum fuit congregatum. Sed cum illi causae 
suae diffisi, quam habere se malam ipsi non ignorant, hactenus venire 
vocati recusarint, testamur Maiestatem Vestram, quod offitio nostra functi 
sumus et satis diu iam expectavimus, parati, cuius rei causa convenimus, 
quod infirmum fuit, consolidare,;l quod aegrotum, sanare, quod con
fractum, alligare, quod abiectum, reducere, quod perierat, quaerere, non 
cum authoritate imperantes et potentia, sed in spiritu i> lenitatis quem
libet instruentes, parati sanae Scripturarum intelligentiae lucern in his, 
de quibus nunc ambigitur, omnibus eam requirentibus afferre. Quae qui
dem lux non est alibi, quam in ea, quae firmamentum et columna kl 
veritatis est, Ecclesia, quam hic omnem ex universo orbe Christiana con
gregatam videri z> licet. Sed cum ostendant isti se magis tenebras diligere 
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quam lucern, et eam refugiant, nec ex antris suis prodire velint omneque 
medicinae genus respuant, iam nobis expectare diutius fas non est, verum, 
quoad 1> eius facere poterimus, primo quoque tempore Sacrum hoc Con
cilium, Deo consilia nostra m) gubernante, ad optatum finem perducere 
conabimur. Quod ut aura sui favoris Maiestas Vestra prosequi et in his, 
quae decreta per illud fuerint, executioni debitae manctandis obedientem 
se Maiestatis Ecclesiae filiurn declarare velit, maiorem in modum ab illa 
petimus. Pertinebit hoc Maiestati Vestrae tum ad Regni sui tranquillita
tem conservandam, quod perturbata religione stare diu non potest, tum 
ad Dei gloriam promovendam, qui non in hoc modo, verum et in futuro 
saeculo Maiestati Vestrae largietur ea suae pietatis praemia, quae nec 
oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt. Optamus 
Maiestatem Vestram diu salvam esse et n> incolumem. Daturn Tridenti, die 
22 Decembris, anno 1562.